² L'extrait existe aussi dans le *Liber exceptionum* (f. 60vb), mais sous une forme beaucoup plus courte : *ad hoc conditor noster latere nos voluit, finem nostrum ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati invenire debeamus*. (Gregorius in Moral. XII).

³ Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, lib. XII, cap. 38 (ed. M. Adriaen, 1979, SL 143A, p. 654) : *ad hoc autem conditor noster latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inveniri debeamus*. La citation, telle qu'elle se présente dans le *Manipulus*, est un mélange entre l'extrait des *Moralia* et un autre passage des *Homiliae super Hiezechielem prophetam* (ed. M. Adriaen, 1971, SL 142, p. 280) : *est enim nobis conditor noster diem mortis nostre incognitum voluit, ut, dum semper ignoratur, semper esse proximus credatur, et tanto quisque ferventior sit in operatione, quanto et incertus est de vocatione*.

Le deuxième exemple montre que Thomas d'Irlande resserre parfois les textes qu'il compulse : il regroupe en un seul extrait des phrases qui ne se suivent pas dans le texte d'origine. Cette pratique met en évidence la dépendance de Guillaume de Sauqueville par rapport au *Manipulus*. Ainsi dans le sermon 14, au f. 36vb, Guillaume insère une citation de Grégoire (tableau ci-dessous, colonne 1). Dans le *Manipulus florum*, à la rubrique Oratio AN (f. 133vb), la citation est donnée dans les mêmes termes (colonne 2), tandis que les *Flores paradisi* (f. 95ra-rb) la donnent partiellement (colonne 3).

Unde Gregorius in Pastorali :	Talis requirendus	Cum is qui displicet irati
« Talis est ad orandum qui sit	ad	intercedendum
requirendus est ad ydoneus ad placandum	quia	animus ad deteriora
orandum, qui sit ydoneus	cum is qui displicet ad	provocatur.
ad placandum,	quia cum intercedendum	mittitur irati
<i>hiis</i> qui displicet ad	animus ad	deteriora
intercedendum mittitur irati	provocatur.	Gregorius in
etc. »	Pastorali.	

Dans les *Flores paradisi*, la citation, correctement donnée parmi les extraits du *Liber pastoralis* de Grégoire, est plus courte qu'ailleurs. En réalité, le début, tel qu'il apparaît dans les deux autres extraits, vient de saint Bernard¹. Thomas d'Irlande a ajouté cette phrase dans sa rubrique Oratio AN. C'est donc bien le *Manipulus* que suit ici Guillaume de Sauqueville. Il conserve en outre *mittitur*, que l'on ne lit pas dans la version des *Flores*. On note par ailleurs une erreur de lecture (ou de copie) dans le sermon, sur *hiis*.